REAL ACADEMIA DE LA HISTORIA

BIBLIOTECA

LEON. 21 - 28014 - MADRID

Inc. 76 (2)

Faint Latin text, likely bleed-through from the reverse side of the page. Legible fragments include: "que impendit graeca latinam", "esset sedulitas tui obsequii", "Quid enim dignius tuis", "sequenti tuo haec aliquando legent cum", "intuebuntur: quae aetate vestra tuo", "cum esse intelligant: qui non", "dis in omnibus tuis ubi adhiberi", "a plurimis", "habenda erunt: quae", "Itaque qui", "lapideis", "Vergilius", "ut tueris per", "Doleo equidem", "laborum & indu", "Litus", "Carnus", "Trogus", "Taurus", "Caipus"

Litus
Carnus
Trogus
Taurus
Caipus

EPISTOLA.

P. Candidi in libros Appiani sophistæ Alexandrini ad Nicolaum quintum summum pontificem Præfatio incipit felicissime.

PPIANI Alexandrini historiam seu ueterum in curia: seu temporum iniquitate deperditam: & ueluti logo postliminio ad nos redeuntem optime: ac maxime pontifex Nicolae Quin. tuo nutu: tuoque imperio e græca latinam facere institui: ut non modo apud nostros nota esset sedulitas mei obsequii: sed ad posteros quoque uirtutis tuæ fama transfret. Quid enim dignius tuis meritis impendi potest: quam ut ii qui in sequenti æuo hæc aliquando legent cum ædificiorum magnitudinem ornatum intuebuntur: quæ ætate nostra tuo auspicio cōfecta sunt: te Nicolaum eum esse intelligant: qui non minorem in recuperandis libris: quam in restituendis mœnibus huic urbi adhibueris curam. Et profecto licet illa præclara: & magna sint: quæ manu & arte constant & a plurimis summo ingenio diligentiaque parantur: præstantiora tamen habenda erunt: quæ studiis adiuncta: monumentis quoque seruantur litterarum. Itaque qui Petri Basilicæ contiguam domum admirantur a te structam quadrato lapide: qui Hadriani molem uicissim restitutam: qui deorum templum ab Agrippa conditum a te suffectum ætate nostra: qui plura alia breui cessura uetustati tua caritas admouisset pias manus: eosdem quoque admirari conueniet tot illustres libros ad nos tua opera traductos e græcis: nec tuam sapientiam nomen dignitatem cōmemoratione laudis suæ immunes præterire: & si non huius temporis esse putem uirtutes tuas elegantiori stilo debitas in medium proferre hoc solum dixerim te his rebus gestis assecutum: ut uerus præsul dignissimus princeps haberere. Sed ad Appianum redeam. Doleo equidem summe pater his in libris traducendis non mediocrē mihi laborem & industriam ereptam esse. Nam cum mecum ipse reputo duos & uiginti libros in tot. n. Appianus exarasse dicat: ita euanuisse ut nouē uix a me: ac ne hi quod integri posteritati tradi possint oīs mihi scribēdi feruor ille dilabit: quod hæc uetus apud nos historię querela sit ut rerum gestarum scripta deflere potius uacet quam inspicere. Nam ut clariores referam quos Lii lacteum illum eloquētię fontē exaruisse non defleat: interceptam nobis Curtii elegantiam: Trogi grauitatem intermissam esse: Taciti magnam partem interiisse: Crispi nil extare: quod cupiditatem nostram expleat: siue rerum ille summus opifex: ita statuit: ut nihil ætati obliteret: nihil permaneret: siue causarum uis latentium mortalitati deuouit omnia: paucorum certe auxilio fragilitati nostræ consultum est. Inter quos cum unicus ætate ista uideare: qui dignitati tuæ uirtutem adiunctam teneas: nec præsentibus modo: uerum posteris litterarum specimen: ornamenta prisca conserues urbis meritos tibi honores reddimus: te sacro illo folio dignum confitemur: & quicquid bonum faustumque contingeret nobis: beatitudini & felicitati tuæ acceptum referemus.

Lilius
Curtius
Trogius
Tacitus
Crispus

Appiāi sopheristæ Alexādrini Romanæ hīstoriæ p̄cemiū sc̄eliciter inc̄ipit.

Maurusii.
 Libyci primii
 Numidæ.
 Libyci secūdi.
 Marmaridæ.
 Hāmonii
 Alexandria
 Aegyptus
 Syria palēstia
 Phœnices
 Cilisyrii
 Palmyrini
 Cilices
 Cappadoces
 Armēia mior
 Armēia maior
 Ionia. Chero
 nefus.
 Pamphylū
 Lycii
 Cares
 Galathæ.
 Bithyni. Mysii
 Pysidæ. Lydii
 Thraces.
 Græcia
 Thessalia
 Macedones
 Illyrii
 Pæones
 Galathæ
 Hiberia
 Rhenus flu.
 Celtideri.

Omanorum historiam scribere adorsus necessarium in pri
 mis mihi existimaui terminos præponere: quibus nationibus
 imperent Romani. Sunt aut huiusmodi in oceano britani
 co plures partes. Ab herculeis igitur columnis in id mare:
 quod ad illas denuo circūq; nauigatur: insulæ: littora: popu
 li oēs romāo parent ip̄erio. Horū p̄mi in dextra Maurusii quōq; circa mare
 oisq; altera Lybicosū natio usq; Carthaginē: his superiores nomadæ: quos
 Romani numidas appellant: & regionem numidiam. Altera autem liby
 ca natio: quæ fyrtes ac Cyrenē usq; incolit: & Cyrene ipsa & Marmaridæ
 Hāmoniiq; & qui paludē mariam tenent: urbs quoq; magna quā Alexā
 der ad ægyptū condidit. Aegyptus quoq; uniuersa ad æthiopes orientales
 a Romanis reguntur. Per Nilum aut nauigati ad Pelusium usq; per mare:
 uertētq; nauigationē & collustrati littora Syria occurrit Palēstia: & supra
 ipsam pars arabum finitimique palestiniis phœnices supra mare: & phœ
 nicibus ulteriores Cilisyrii super Euphratem usque fluuium. A mari supe
 rius Palmyrini sunt: & palmyrinorum arenæ quæ supra euphratem inco
 luntur. Cilices Syris propinqui: & Cappadoces Cilicū finitimi. Armenio
 rumq; pars quam Armeniam minorem uocant. Apud Euxinum aut pon
 tum quæcūq; alia maritima Romanis parent. Syri quidē & Cilices ad ma
 re prospectant. Armeni aut & Cappadoces inter ponticas gētes habitant.
 Per mediteranea uero ad Armeniam maiorē Romani nō imperāt ex tribu
 to ad modum: uerū reges illis approbant. A cappadocia & Cilicia in Ioniā
 descendenti magna adest Cheronesus: cuius a dextra euxinus pōtus: pro
 pontis: & hellepōtus: ægeūq; mare. A leua Pāphilyū & ægyptium pela
 gus. Ferunt quippe ambo Cherōesum facere. Adsunt etiā: & in ægyptiū
 mare prospectātes Pāphylū & Lycii: & post ipsos Cares usq; ad Ioniam.
 Qui aut super Euxinū pontum propōtidem & hellepōtum: Galathæ &
 Bithyni Mysii Phrygesq; in mediteraneis Pysidæ & Lydii tot nationes che
 ronesium incolunt: quibus omnibus imperant Romani. Vltorius uero trāseū
 tes aliis circa pontū imperant gētibus & Mysiis qui in Europa: ac Thraci
 bus quicūq; circa Euxinū sunt. Ab Ionia aut sinus maris est ægeus: & alter
 Ioni maris: ac siculū tyrrhenūq; pelagus usq; ad herculeas columnas: hæc
 longitudo ac Ionia ad oceanū. Et in hac iterū nauigatiōe tot Romanis sub
 iectæ nationes: uniuersa græcia: ac Thessalia Macedones: & quæcūq; alia
 ad thraces pertinet: illyriorum & pæonum gens & ipsa italia omniū gētū
 domina: quæ ab Ionio circūdata plurimū a tyrrheno mari usq; ad celthas
 quos ipsi Galathas uocāt extenditur: oisq; celtharū natio quorū pars ad ma
 re: pars ad oceanū respicit septentrionalem: pars apud rhenū fluuiū habi
 tat: hiberia omnis & celtiberi super hesperium & borealem oceanū ad her
 culeas finientes columnas. Ac de his quidem & singulis earum diligentissi

me edisseram cum de omnibus particulariter nationibus scribendum fuerit. Nunc autem quod longissimis terminis principatum assumpserint circa maria: dictum est. Terras deinceps peragranti pars quedam maurusiorum superest: quae ad aethiopes occiduos spectat: ac calidioris ferisque horrentem libyam usque ad orientales aethiopes: hic quidem libyae Romanis terminus. Asiae autem euphrates fluuius & caucasus montes maiorisque armeniae principium & colchi ad euxinum portum habitantes: residuaque huius maris. In Europa fluuii duo Rhenus & Hister potissimum Romanis fines imponunt: quorum quidem Rhenus ad Borealem oceanum: hister ad euxinum portum influunt. Progredientes ulterius nonnullis celtharum qui supra Rhenum habitant imperant nationibus: & iis qui supra histrum quos dacos appellant. Fines terrarum quae diligentissime inquirenti propemodum hic uidebuntur. Omnes autem insulae quaecumque intra mare sitae sunt Cyclades: uel Sporades: uel Hyades: uel Echinades: uel Thirrenides: uel Mesiae: uel quaecumque aliae alio nomine aliter dicuntur circa Libyam & Ionia: uel aegyptum: uel Myrthou: uel Siculum: uel aliud cuiuscumque nominis mare quae singulariter a graecis magnae insulae dici solent Cypros: Creta: Rhodos: Lesbos: Euboia: Sicilia: Sardinia: & Cynos: uel alia quaecumque minor maiorue uniuersae Romanis parent. Borealem peraterea oceanum & Britanicam insulam penetrantes ingentisque terra maiorem supra dimidium potentioris soli in ea possidentes alterius non indigent: cum nec utilis admodum: nec ferax ipsis sit: neque quam tenent. Harum tantarum innumeratumque nationum cum tanta sit magnitudo. Italia tamen magno labore: ac uix quingentis annis stabilem sibi reddidere cum medio interim tempore regibus usi per reliquum his expulsis nullos deinceps reges admittere iureiurando sancientes Aristocraciam coluere politiam: & ab inde imperiis utebantur anniuersariis ducetis aut amplius ultra quingentos quos diximus annis quo tempore rerum principatum adepti externam omnem oppressere potentiam uniuersas fere nationes sibi subigendo. Caius autem Caesar superatis Romanis imperioque suscepto & in potestate redacto formam quidem politicae nomenque seruauit: re autem principem se cunctis praestitit. Estque in hanc usque aetatem eadem sub uno potestas princeps: quos neutique romani reges appellant uetus iusiurandum: ut ego arbitror in primis ueriti imperatores eos dici maluere: quod Priscorum ducum nomen fuit. Sunt autem re ipsa uere reges: a quibus ad aetatem usque nostram anni fere ducem elapsi sunt quo tempore potissimum Romana res floruit: progressusque ad maiora uidetur adaugeri cunctis in pace constitutis amplissima summaque felicitate: ac nonnulla a prioribus nationibus iidem impatores in principatu suscipere: deficientiaque restituere integritate consilii: terrae: marisque dominantes: potiusque augere dignitatem cupiebant quam inter barbaros propagare imperium gentem inopem minimaque utilitatis. Quorum ego nonnullos Romae uidi ob id missos quo se suaque Romanis dederent: neque imperatorem admittentem: quos ut inutiles sponte recusabat. Plurimis etiam nationibus quarum infinita pene est multitudo Romani reges statuunt nihil iis ad impe-